
2024DonauMedia

E−book, bezplatná aktualizace:
Načtěte QR a odešlete SMS na +420 739 866 871

Podrobnosti na www.DanoveZakony365.cz

V ceně:

Interaktivní komplet nejnovějšího
znění zákona po všech novelách

s podrobným komentářem posledních
změn, e−bookem a on−line

aktualizačním servisem

ZÁKON O DANI
Z PŘIDANÉ
HODNOTY

www.DanoveZakony365.cz



2 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.cz

ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY 2024 s komentářem změn. E-book v pdf, 1. doplněné a opravené vydání. Právní stav 1. ledna 2024                ISBN 978-80-8183-177-5
DanoveZakony365.cz
© 2024 DonauMedia, s. r. o., Tallerova 4, Bratislava. Pište nám na e-mail: newsletter@newsletter.cz. Vyrobeno v EU.

Upozornění: Znění textů v této publikaci bylo prověřeno s veškerou do-
stupnou péčí, vydavatel ani prodejce však nepřebírají žádné záruky za
eventuální škody vzniklé jejím použitím a neodpovídají tedy za to, po-
kud by na základě textů zveřejněných v této publikaci kdokoliv konal
nebo se zdržel konání a v souvislosti s tím mu vznikla jakákoliv škoda
materiální nebo nemateriální povahy. Jediným rozhodujícím zněním
zákonů v případě pochybností a sporů jsou texty ve Sbírce zákonů.
Autorská práva k této publikaci jsou předmětem ochrany podle záko-
nů ČR a SR a vykonává je výhradně vydavatel. Rozmnožování a šíře-
ní jakýmkoliv způsobem celku nebo části této publikace bez výslovné-
ho písemného svolení vydavatele je zakázáno. Nerespektování práv vy-
davatele může vést k soudnímu postihu včetně povinnosti náhrady ško-
dy.

Zákon o dani z přidané hodnoty 2024
s komentářem posledních změn

Obsah

Souhrnně k posledním novelám zákona
o dani z přidané hodnoty

Strana 3
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
v právním stavu k 1. lednu 2024

Strana 6

V ceně publikace je jako bonus ZDARMA zahrnutý e−book po každé změně a servis na servisní webové
stránce DanoveZakony365.cz. REGISTRACE K BONUSU: Zprávu Aktualizace_DPH24 zašlete

na e−mail newsletter@newsletter.cz nebo jako SMS na číslo +420 739 866 871 nebo
vyfotografujte mobilním telefonem QR kód na obálce a zašlete vygenerovanou SMS podle instrukcí.



3Servis, informace, aktuality: Danove Zakony365.cz ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY

Zákon o dani z přidané hodnoty byl novelizován v průběhu roku 2023 a od 1. ledna 2024 celkem šestkrát (v tom i novelami z předchozích let), přičemž jedna z novel
pouze odsouvala účinnost dřívější novely. Zatímco menší novely byly víceméně technické, když především upravovaly terminologii pode jiných předpisů, tak
zejména dvě novely ze závěru roku 2023 představovaly velký věcný zásah do celého zákona.

Novela zákonem č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Novela provedla v zákoně o dani z přidané hodnoty legislativně-technické změny uvádějící ustanovení zákona o dani z přidané hodnoty do souladu
s terminologií nového stavebního zákona (č. 283/2021 Sb.). Pro účely zákona o dani z přidané hodnoty bylo změněno vymezení stavby pro bydlení, a to zejména rodinného
domu a obytného prostoru. Vymezení bylo nově navázáno přímo na nový stavební zákon, místo na předpisy upravující katastr nemovitostí.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 48 odst. 2, 4; § 56 odst. 2, 3; § 56a odst. 3; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: původně stanovena na 1. července 2023, zákonem č. 152/2023 Sb. posunuta na 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 432/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích
a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejí-
cích zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 23. prosince 2022
� Obsah předpisu: Pro vymezení pojmu „osobní automobil” je podle novely nyní rozhodující zápis údajů v registru silničních vozidel (dříve v technickém osvědčení nebo
v technickém průkazu vozidla). Při pořízení osobního automobilu osobou požívající výsad a imunit se nárok na vrácení daně namísto kopie technického průkazu nově prokazuje
kopií osvědčení o registraci vozidla.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 4; § 80 odst. 7
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 152/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění zákona č. 195/2022 Sb., a některé další
související zákony
� Charakter novely: Malá legislativně technická
� Datum publikování: 5. června 2023
� Obsah předpisu: Novela posunula účinnost zákona č. 284/2021 Sb. (viz výše) na 1. ledna 2024.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: změna účinnosti v části padesáté deváté čl. XCV zákona č. 284/2021 Sb. (odložení změn v § 48, 56 a 56a zákona
o dani z přidané hodnoty a odložení souvisejících Přechodných ustanovení)
� Účinnost novely: 1. července 2023

Novela zákonem č. 285/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá věcná
� Datum publikování: 22. září 2023
� Obsah předpisu: Zákon novelizoval mimo jiné zákon o daních z příjmů a zákon o dani z přidané hodnoty. Za daňově uznatelný výdaj se podle novely považuje ve stanove-
ných případech nově také pohledávka za dlužníkem, který je v preventivní restrukturalizaci, pokud je pohledávka přímo dotčena restrukturalizačním plánem a zanikla prominu-
tím dluhu podle účinného restrukturalizačního plánu. Novela zákona o dani z přidané hodnoty stanovila, že opravu základu daně nelze provést nejen u plnění, které není jako
pohledávka zahrnuto do schváleného reorganizačního plánu v případě reorganizace, ale rovněž také u plnění, které není jako pohledávka zahrnuto do schváleného restruktu-
ralizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci v případě preventivní restrukturalizace. Určen byl den uskutečnění zdanitelného plnění při opravě základu daně
v rámci preventivní restrukturalizace, kdy se oprava základu daně jako samostatné zdanitelné plnění považuje za uskutečněné buď dnem účinnosti restrukturalizačního plánu
podle zákona o preventivní restrukturalizaci, nebo dnem účinnosti rozhodnutí o zrušení účinnosti restrukturalizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci. Novela
zároveň doplnila další případy, kdy neběží lhůta pro opravu základu daně, a to v případě (i) nedobytné pohledávky a u osob disponujících pohledávkou, se kterou je omezeno
volné nakládání na základě zákona o preventivní restrukturalizaci po dobu soudního nebo rozhodčího řízení, (ii) insolvenčního řízení v období ode dne zahájení insolvenčního
řízení do dne předcházejícího dni schválení reorganizačního plánu, nebo (iii) preventivní restrukturalizace podle zákona o preventivní restrukturalizaci.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 42 odst. 2, 3, 8 a 9; § 45 odst. 3; § 46 odst. 5; § 110zm odst 1.; Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 23. září 2023

Novela zákonem č. 349/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s konsolidací veřejných rozpočtů
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 12. prosince 2023
� Obsah předpisu: Velká věcná novela obsáhle změnila daňovou legislativu, v tom i zákon o dani z přidané hodnoty. Od 1. ledna 2024 byly zavedeny dvě sazby daně. Základní
ve výši 21 % nově obsahuje například nápoje, kadeřnické služby, kojenecké vody nebo hygienické potřeby. Snížená sazba ve výši 12 % zahrnuje potraviny, zdravotní pomůcky,
dětské autosedačky, tištěné noviny, časopisy, léky, vodné, stočné, centrální teplo, ubytovací a stravovací služby, veřejnou dopravu, stavební práce pro bydlení a sociální bydlení
aj. Dodání knih je nově od daně zcela osvobozeno. V návaznosti na zavedení limitu vstupní ceny u osobních automobilů v zákoně o daních z příjmů byl v případě pořízení
osobního automobilu omezen nárok na odpočet daně z přidané hodnoty částkou 420 000 Kč.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 13 odst. 4; § 37; § 47 odst. 1, 3, 4, 5, 6, 7 a 8; 47a; § 48 odst. 1; § 49; § 56a odst. 1; § 62 odst. 2; § 63 odst. 1; §
71c odst. 1, 2 a 4; § 71i; § 71j; § 71k; § 72 odst. 9; § 77a; § 82 odst. 1 a 4; § 90 odst. 17; Příloha č. 2; Příloha č. 2a; Příloha č. 3; Příloha č. 3a; Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Souhrnně k posledním novelám zákona
o dani z přidané hodnoty

Ko
m

en
tá

ře
 n

ov
el



4 ZÁKON O DANI Z PŘIDANÉ HODNOTY Servis, informace, aktuality: DanoveZakony365.cz

Novela zákonem č. 417/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony
� Charakter novely: Velká věcná
� Datum publikování: 29. prosince 2023
� Obsah předpisu: Zákon o dani z přidané hodnoty byl od 1. ledna 2024 novelizován novým zákonem, který obsahuje implementaci směrnice Rady (EU) 2020/284 ze dne 18.
února 2020, kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o zavedení určitých požadavků na poskytovatele platebních služeb. Obsahem novely je zakotvení povinnosti
poskytovatelům platebních služeb vést evidenci o vybraných přeshraničních platbách a jejich příjemcích, uchovávat evidované údaje a poskytovat správci daně údaje z této
evidence. Nová povinnost se bude aktivovat při překročení 25 přeshraničních plateb týkajících se jednoho příjemce za kalendářní čtvrtletí. Zároveň je stanovena povinnost
poskytovat správci daně elektronicky údaje z této evidence, a to do konce měsíce následujícího po skončení kalendářního čtvrtletí.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 110zz; 110zza; § 110zz;, § 110zzc; § 110zzd; § 110zze; § 110zzf; § 110zzg; § 110zzh; § 110zzi; § 110zzj
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Novela zákonem č. 469/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetic-
kých odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
� Charakter novely: Malá technická
� Datum publikování: 31. prosince 2023
� Obsah předpisu: Novela upřesnila způsob stanovení dne uskutečnění zdanitelného plnění u dodávek elektřiny, tepla, plynu, vody a při poskytnutí služeb elektronických
komunikací.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 21 odst. 4
� Účinnost novely: 1. ledna 2024

Poznámky k dalším novelizacím zákona o dani z přidané hodnoty v průběhu roku 2024, opravy, doplňky
Průběžné informace o novelách jsou dostupné na DanoveZakony365.cz

Vždy aktuální text zákona o dani z přidané hodnoty:


